
 

 
 

 

Stavíme dům 
 

„Za lesem je kopeček, 

na něm stojí domeček. 

U domečku zahrádka,  

na ní žijí zvířátka.“ 

 
 

Cíl: Seznámit děti s postupem stavby domu. Názornou ukázkou si mohou osahat a vyzkoušet různé 

materiály (cihla, sláma, dřevo). Při hrách si pomocí cihliček a nářadí vyzkoušejí stavbu domu.   

  

 

Nabídka činností: 

 

- četba a dramatizace pohádky Tři prasátka – rozvoj představivosti, slovní zásoba, samy děti 

dramatizují a vyprávějí pohádku dle své fantazie 

- zapůjčení knížek v Městské knihovně – z oboru stavebnictví 

- pozorování v ulici Havlíčkova stavba domů - pozorování pracovních strojů – příprava materiálu na 

stavbu, míchání malty 

- názorná ukázka  - cihla, sláma, dřevo 

- hra Na kominíka – „Kominíku, kominíku, jsou komíny čisté? Podívám se do komína, není to tak 

jisté.“ 

- stavby domů z dřívek, lega, cihliček (rozvoj fantazie)   

- hry s kinetickým pískem (rozvoj představivosti a jemné motoriky) 

- foukání do slámy vs. cihly (děti poznávají – těžký/lehký) 

- zatloukání hřebíků do desky (rozvoj jemné motoriky)  

- šroubky (šroubování šroubů a matek - rozvoj jemné motoriky)  

- ponk (zatloukání hřebíků – rozvoj hrubé motoriky) 

 

 



 

Hudební činnost: procvičování sluchu 

- bubnování na cihličky – rytmizace, nápodoba zvuků, Orffovy nástroje – rytmizace 

- poslech písně Dělání, dělání 

Písničky: 

Pec nám spadla 

Kalamajka 

 

Výtvarná činnost: rozvoj jemné motoriky  

- kolektivní práce – naše mateřská škola  

- malba domu  - samostatná práce (malba vodovými barvami, kreslení voskovkami - okna, klika, 

stříhání) 

- dům z geometrických tvarů – samostatná práce (trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh) 

- modelování domu – samostatná práce 

- dům z krabičky (kolektivní práce) 

 

Pohybová činnost: rozvoj hrubé motoriky 

Rušná část – reakce na signál, z cihliček stavba brány (probíhání)  

Průpravná část: cviky s cihličkami (zvedání nahoru/dolu, posouvání zleva/doprava a naopak, slalom 

mezi cihličkami, přeskok cihliček, z cihliček brána, děti probíhají a postupně se brána snižuje) 

 

Básničky: 

 

Dům z cihel: 

První cihla, druhá, třetí  ukazujeme počet na prstech 

Pojďte stavět všechny děti!  pobídka, ukazujeme rukama 

Každý přidá ruku k práci,  stojíme, ruce střídavě 

není teď čas na legraci.   kroutíme hlavou „ne“ 

Až dům z cihel postavíme,  stojíme, ruce spojené nad hlavou (domeček) 

společně se pobavíme.  poskoky snožmo, tleskáme  

 

Šroubeček: 

Já jsem malý šroubek, 

vyvrtám si vroubek. 

Já jsem malý šroubeček, 

vyvrtám si vroubeček. 

 

 

Komunitní kruh: 

„Jaké znáte domy?“ (malé, velké – chata, panelák, …) 

„Jaký je Váš dům?“´´ (vysoký, nízký, jako čtverec, barevný - ne dům - byt) 

 

Popletenky: 

- dům postaví kuchař 

- do domu chodíme oknem 

- komín je ve sklepě 

  

 

 

 

 

 



 

Motorika jazyka a mluvidel:  

Balonek a komín 

- před zrcadlem nafoukni tváře jako balony 

- teď tváře (balony) vypusť a našpul pusu, udělej komín z pusy 

- teď ten krásný komín zase proměň v nafouklé tváře 

- střídej komín, balon, komín, balon, komín, balon, poprvé, podruhé, potřetí… 

Toto cvičení podporuje celkovou psychomotoriku 

 

Pomůcky: encyklopedie, knížky, obrázky, nářadí, materiály (cihla, dřevo, sláma)  

 

Obrázek č. 1: Malování domu  

 

 
 

Obrázek č. 2: Malování domu 

 

 



 

Obrázek č. 3: Malování domu 

 

 
 

Obrázek č. 4: Malování domu 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 5: Malování domu 

 

 
 

Obrázek č. 6: Hra Na kominíka 

 

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 7: Názorná ukázka stavebního materiálu 

 

 
 

Obrázek č. 8: Stavíme dům (dramatizace pohádky Tři prasátka) 

 

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 9: Kolektivní práce (školka)  

 

 
 

Obrázek č. 10: Stavíme dům (školka) 

 
  

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 11: Stavíme dům (školka) 

 

 
 

Obrázek č. 12: Stavíme dům  (školka) 

 

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 13: Stavíme z kostek domy 

 

 
 

Obrázek č. 14: Dům z geometrických tvarů  

 

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 15: Dům z geometrických tvarů 

 

 
 

Obrázek č. 16: Domy z geometrických tvarů 

 

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 17: Dům z krabičky (kolektivní práce) 

 

 
 

Obrázek č. 18: Dům z krabičky (kolektivní práce) 

 

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 19: Dům z krabičky (kolektivní práce) 

 

 
 

Obrázek č. 20: Hra Dům (co patří do pokoje)  

 

 
 

 

 

 

 



 

Obrázek č. 21: Bubnování na cihličky (rytmizace, nápodoba zvuků)  

 

 

 
 

 

Obrázek č. 22: Pozorování v ulici Havlíčkova (příprava materiálu na stavbu) 

 

 


